

Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzijas izglītojamie

ie pazīst režisora Ginta Zilbaloža animācijas filmu "Straume".

Animācijas filma "Straume" ir apbūrusi ne vien Latvijas sabiedrību, bet arī plašajā Eiropā ir kļuvusi atpazīstama. Režisors G. Zilbalodis un radošā komanda ir izveidojuši animācijas filmu par mūžam aktuālām vērtībām, kā draudzība, empātija, dzīvība u.c., vienlaikus akcentējot mūsdienu indivīda savrupību un aktuālās pārmaiņas dabā. Šo atzinību gūstošo darbu vēlas noskatīties ikviens, tādēļ Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzija ir pateicīga programmas "Latvijas skolas soma" radītajām iespējām skolēniem.

Izglītojamo viedokļi:

Flow kaķis ir īsta sirds miera iemiesojums, kas ar savu klātbūtni piešķir filmai siltumu un dziļumu. Katrs viņa elegants solis un mīļuma pilnais skatiens liek sajūst patiesu tuvību un mierinājumu. Šis kaķis nav tikai varonis – viņš ir dvēseles spogulis, kas atgādina par dzīves skaistumu ik mirkli. /Anija/

Šī animācijas filma man atgādināja par R. Ezeras izcilo meistardarbu "Cilvēkam vajag suni". Tikai varbūt šoreiz varētu pārfrāzēt un teikt, ka cilvēkam vajag kaķi, lai saprastu vērtību pasauli. /Mārtiņš/

Režisors G. Zilbalodis ir izveidojis grafiski unikālu darbu. /Ērika/

Šī filma lika padomāt par atbildību pret to, ko esam pieradinājuši. /Megija/

"Flow" ir aizraujoša filma, kas ar savu spēcīgo sižetu un izcilo aktierspēli piesaista skatītāju no pirmās līdz pēdējai minūtei. Vizuālie efekti un skaņu celiņš harmoniski papildina stāstu, padarot katru mirkli neaizmirstamu. Šis darbs ir īsts meistardarbs, kas liek aizdomāties un iedvesmo vienlaikus. /Kristīne/

Pietrūka teksta, bet, iespējams, tas padarītu multfilmu bērnišķīgu. /Ēriks/

Es biju pārsteigts, ka mēs apmeklējam multiplikācijas filmu, bet tās saturs tiešām piemērots arī jauniešiem. /Mārtiņš/

Animācijas filmā vērojama atsauksme par Bībeles plūdiem, manuprāt, tā ir spēcīga simbolika. /Paula/

Es sapratu, ka ir jāciena katrs cilvēks, ja pat viņš ir tavš ienaidnieks, kā ar cilvēkiem ir jādalās, ja tiem kaut kas trūkst. Neviens nav vienāds uz zemes, bet kopā visi var būt draudzīgi. /Damiāns/

Šī filma iedvesmoja mani palīdzēt draugiem. Ja pat tie nav labi draugi, tik un tā vajag palīdzēt viņiem. Arī ka nevajag būt neizpalīdzīgam kā putns. /Rolands/

Filma bija interesanta. Es sapratu, ka ir jābūt draudzīgam un sadraudzēties var ar visiem, bet, ja Tu uzvedies nekulturāli un necienīgi pret citiem, ar tevi neviens nedraudzēsies. Katras bailes var pārvarēt, cīnoties ar to pārvarēšanu. Problēmas var atrisināt, turoties kopā un palīdzot cits citam. /Laura/

Man šī filma parādīja, ka nekad nevajag padoties un ir jāvērtē citi. Ja tu sāksi cienīt citus, citi sāks cienīt tevi. Jābūt draudzīgam un izpalīdzīgam pret citiem. /Gunita/

Ļoti pamācoša filma, jo tā bija par īstu draudzību. Filma bija interesanta, pat ja tajā nebija neviena vārda. Šī filma bija uzmundrinoša un dažreiz smieklīgā. Šajā filmā draugi palīdzēja viens otram. /Emīls/

Filma "Straume" bija pamācoša un parādīja, cik svarīga ir sadarbība. Es arī dabūju ieskatu par to, cik ir svarīga sapratne un cieņas izrādīšana. Kopumā filma bija piemērs tam, kāpēc ir svarīgi sadarboties, kā arī animācija bija skaista. /Martins/

Šī filma man atgādināja līdzību no Vecās Derības par Noasa šķirstu, kad tajā plūdu laikā tika savākti dzīvnieki un cilvēki. Šī filma parāda, cik svarīgi ir pieņemt vienam otru neatkarīgi no tā, kas viņi ir, un jums ir jāspēj pateikties par to, kas jums ir dots, un jāpalīdz pretī. /Martins/

No multfilmas es sapratu, ka tikai īsti draugi vienmēr būs gatavi palīdzēt. Patiesi draugi ir gatavi upurēt sevi, lai atbalstītu savu draugu. Īsta draudzība balstās uz uzticību un sapratni. /Valērija/

Man iemācīja filma "Straume" atrast kopīgu risinājumu problēmām un aizstāvēt vājākos. Es sapratu, ka galvenais ir palīdzēt viens otram un pieņemt citus tādus, kādi viņi ir. Es sapratu, ka draudzība ir galvenais un ka nekas cits kā draugi nepalīdzēs tev, ja tu nonāksi problēmās. /Marika/

Filmas izpildījums lika aizdomāties, ka tu vari sadraudzēties arī ar tiem, kurus uzskatīji par sliktiem. Filmas tēma man likās interesanta, jo tur pastāsta par dzīves negadījumiem. Varoņi filmā bija izpalīdzīgi, jo viņi nepameta viens otru. /Armands/

Filma ir ļoti jauka, pamācoša un liek aizdomāties. Šī filma lika man aizdomāties par savu attieksmi pret citiem. Man filma ļoti patika, iesaku noskatīties citiem. /Aigars/

Es sapratu, ka vajag draudzēties ar visiem, neskatoties uz izskatu. Vajag palīdzēt citiem, kad ir problēmas, neskatoties uz to, draudzējos es ar cilvēku vai nē. Es sapratu, ka vajag baudīt katru momentu no dzīves, jo neviens nezina, kas būs nākotnē. /Nika/

Patika tas, ka filma bija ļoti radoša, bez vārdiem un saprotama. Sapratu to, ka ar svešām personām arī var sadarboties un kļūt par vienu komandu.

Sižets, tā ideja par plūdiem un kā kaķis, kapibara, suns, lemurs un putns kopā sadarbojās, bija tik interesanta. Tā atklāj galveno domu, lai arī kāda persona tā nebūtu, tā var sadarboties. /Ričards/

Filmā ir pamācība par to, ka dažādi arī var draudzēties un sadarboties. Filmā ir pamācība par to, ka ir jāpalīdz cits citam. Filmā ir pamācība par to, ka viens tu nevarēsi visu. /Ervīns/

Man filma lika aizdomāties, kas notiek pasaulē un aizdomāties, kā dzīvniekiem dzīvojas plūdu laikā. Es šo filmu redzēju pirmo reizi un viņa ir nenormāli skaista, tādu filmu neesmu redzējis vispār. Un filmu padarīja interesantāku tas, ka nebija neviena dialoga. /Nils/

Sagatavoja LSS koordinatore S. Arbidāne